expenderat pro custodia dicti castri quondam do

minus Manuel dictam quantitatem pecunie et re*

stituit et soluit ipsi Saxo ut confessus fuit ipse

Saxus in presentía mei notarii et testium infra

scriptorum. Et sic ipse Saxus libere et uoluntarie

ut aparebat {sic) dictum castrum dédit et restituit

(1) Saxus de Lodano. Sasso è ora gentilizio nella provincia d'Al-

benga. Lodanum i Loano.

(2) Castrum Lii. Ligum e Liant ne' bassi tempi è oggidi la villa

di Ligo nella provincia d'Albcnga.

(3) ipsi domino Manueli ....... Mancano tre parole cosl gof-

famcntc scritte ( come pure tutta la pergamena ) che non le bo po-

tute rilcvare. Ma il tenso s'indovina di leggieri ¡ ta ( cosí puô leg-

gerai la prima parola ) condicione quod ccc.

Anno dominice incarnationis milleximo ducen-

teximo quinquageximo secundo, indictione decima.

Die sabbati primo intrante iunio. In nouaria uide-

licet ad domum habitationis Lotterii turnielli. Idem

Lotterius iacens in infirmitate de qua mori lime-

bat uolens stare mandatis ecclesie et domini epi-

scopi nouariensis et domini guale bruxati noua-

riensis prepositi ibi presentís ac domini Gabriellis

ibi presentís laudensis canonici uiccarii domini Si-

gebaldi dei gratia nouariensis episcopi et precepta

dicti episcopi obedire et animam suam penitus a

periculo inferni deo dante liberare, et cum alias

deo reconcilian non posset . ad postulacionem su-

praecriptorum domini Guale bruxati et domini Ga-

d briellis predictorum nomine ecclesie et episcopi

nouariensis conuenit et per stipulacionem promisit

eisdem domino prepósito et domino Gabriello no

mine suprascripti domini episcopi et ecclesie no

uariensis uices quarum gerebant in hac parte, et

nice et nomine omnium personarum reddere et

restituere omnes usuras et res male ablatas om

nibus personis a quibus manifeste apparuerit ipse

Loterius récépissé usuras et res male ablatas . et

qui apparuerint manifeste a tempore illo citra .

(i) de Puglio. Ora Pugli , piccolo castello , che serba tuttavia le

suc muraglie guernitc di piecole torri ( provincia d'Albcnga ).

(a) de Maremo. E Marèmo una villa cotí рагосб pfojn'iö , nella

valle di Casaouova , mandamento di Andora , provincia d'Albcnga.
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quo promisit alias reddere usuras et res male ab- a modum et utilitatem comunis astensis et amicorum

latas undc lile cartam unam factam siue abreuiatam

ut dicebatur. Videlicet a tempore illius promissio-

nis citra et inde. Extileruut principales debitores

et pagatores ac restitutores irancinus turniellus

filius ipsius Lotterii parabola et uoluntate patris .

et tilomas turniellus filius cuiusdam micbaelis tur-

nielli dicti lotterii aui sui qui ut supra legitur per

omnia attendere promiseruut et renunciando ne

suorum et domini Thome de Sabaudia comitis et

amicorum eiusdem. Нес est forma pacis et coa-

cordie de nouo celebrate et facte inter, dictum co-

mune astensc ex una parte et dictum dominum

Thomam de sabaudia comiteui qui dicitur de Flan-

dria ex alia. In primis actum est inter dictum

cornune astense et dictum dominum Thomam co

miteui quod comes predictus dabit operam effica-

possint dicere suprascriptum Lotterium prius de- cem quod dominus Amedeus comes Sabaudie re-

bere conueniri et inde ipse Lotterius ac ipsi fran- mittat ei fidelitatcm quam ei fecit de terra quam

cinus et thomas obligauerunt cadem domino pre- tenet citra montes et concédât eidem ut de i|*a

pósito et domino Gabriello nomine et uice eccle- terra commuai astensi dictus Thomas fideblatem

sie et domini episcopi nouariensis ac omnium per- faciat si hoc adimpleri poterit ad uoluntalem cor

sonarum a quibus manifeste apparuerit récépissé înitis sabaudie . si uero hoc adimpleri non poterit

prcdicla a tempore suprascripto citra. omnia sua b et magis uidebitur communi astensi pro ipso com-

bona pignori . Quisque in toto. renunciando ж 11 L muni expediré et utilius actum est quod dictus

noue constitucioni que dicitur de duobus reis de-

beudi. Vnde plura breuia fieri rogauerunt. Presen-

tibus • testibus domino Payno Capia prepósito san-

cti Gaudencii nouariensis et magistro petro de mon-

ticello prepósito insulano et presbitero ärdiciono

filio condam ottacii grassi et aliis. Existente pote-

state comunis nouarie domino Patucio de Con-

cisso.

Ego antonius faxolus notarius sacri palacii filius

quondam pétri faxali hoc breue rogaui tradidi

scripsi et subscripsi (i).

( CMLX )

V«rie convenzioni ira il conte Tommaso

di Savoia ed il comune d'Asti.

is5a , 28 luglio

Da copia moderna. Miscellanea délia città d'Asti.

Manoscritto pressa il sig. abate Sotero.

(L.C.)

Anno domini millesimo ducentésimo quinquage-

Thomas cornes faciat ûdelitatein commuai astensi

de caburreto et de tota alia terra quem tenet et

possidet ipse uel alius pro eo cilra montes exce

pto de Taurino et ponte Taurini et excepto de

mota que est citra padum prope poniem Taurini

remanente insuper comité Amedco ( Thoma ? )

uassalo communis astensis ut nunc est saluis pa-

ctis et conuentionibus habitis et factis hactenus

inter comitem Sabaudie et commune asteuse se

cundum quod in chartis inde factis plenius con-

tinetur. Item quod dictus cornes tenealur et de-

beat faceré pacem et guerram pro communi astensi

contra omnes personas de tola terra quam tenet

ipse uel alius pro eo citra monies saluo contra

fratrem suum comitem Amedeuin et suam terram

et suos successores. uersa uice commune astense

teneatur et debeat dare consilium et iuuamen ipsi

comiti Thome ad manutenendum et defendendum

tola in terram suam quam habet et tenet ipse uel

alius pro eo citra monies contra omnes personas

excepto contra comilem Sabaudie salua concordia

albensi et saluis ciuibus et uassalis et iuratis ciui-

tatis astensis secundum quod in actis conuentio-

num ipsorum ciuium uassallorum et iuratorum et

communis astensis plenius coutinetur. Hoc acto

quod si ciues uel uassalli uel iurati ofiénderent di

ctum comitem Thomam uel suos homines commu

ne astense teneatur faceré et curare sic quod of-

simo secundo indictione décima die dominico quinto d fensio restituatur et cmendelur. alioquin teneatur

cal. augusti presentía infrascriptorum testium. In

nomine domini nostri iesu christi amen ad hono

rem ipsius et gloriose marie uirgiuis matris eius

et beati secundi martiris christi et omnium san

ctorum et sanctarum dei et ad honorem et com-

(i) II medesimo Lottcrio Toruiclli aveva già due anni prima falla

simile promessa a Stefano prête ossia paroco di S. Matteo atediante

a nomc del vescovo , dtlla cUicsa с del capitolo di Novara.

Moite sono le carte che in quest'archivio si leggono a tal oggetto,

e riportate in più luoghi , seconde le qualità di chi riceveva Uli

promesse.

Codcsti mercanti di danaio devenivano, loro malgrado, a tale alto

pel timoré di non csscre seppellili in luogo sacro , come era pre

scribo da' sacri canon! e da' concilii, ma giusta il sólito dcll'uiuaua

fragility, passato il pericolo délia morte, tornavano all' anlico meslitro.

iuuare ipsum comitem in suo iure. Item actum

est et ordiuatum quod locus montiscalerii геша-

neat et sit in eo statu in quo nunc est non ob-

stantibus paclis superius nominatis ita quod pacta

predicta nullum preiudicium faciant communi a-

stensi neque predicto comiti Thome in monteca-

lerio in eorum iure aliquo casu eo tarnen saluo

quod aliquibus non obstantibus homines montisca

lerii predicti comitis Thome undique realiter et

personaliter libere et secure uti possint faceré il-